

OPLATA POCZTOWA UISZCZONA GOTÓWKĄ.

NIECH ŻYJE RZĄD ROBOTNICZY I WŁOSCIANSKI



NIECH ŻYJE SOCJALIZM!

WARSZAWA 1, UL. WARECKA NR. 7 REDAKCJA — tel. 5.06-70 DYREKCJA — 344-17 ADMINISTRACJA, PRENUMERATA I KOLPORTAŻ 5.13-98 KASA I BUCHALTERIA 220-13 DRUKARNIA — 2.76-43

KONTO CZEKOWE W P.K.O. 175 Pocztowe Przekazy Rozrachunkowe Urząd Pocztowy Warszawa I Kartoteka N. 117

PROLETARJUSZE WSZYSTKICH KRAJÓW ŁĄCZCIE SIĘ!

Wydawca: Rada Naczelna P. P. S.

Cena numeru 10 groszy

Cena numeru 10 groszy

WARUNKI PRENUMERATY: w Warszawie z odnośnikiem miesięcznie zł. 2.50, bez odnośnika zł. 2.20, za prowincji miesięcznie zł. 2.50, zagranicą zł. 5.60. Za zmianę adresu 50 gr. Oddziały: „NAPRZÓD“ Kraków, ul. św. Tomasza 11-a, „GAZETA ROBOTNICZA“ Katowice, ul. Teatralna 12, „LODZIANIN“ Łódź, Al. Kościuszki 29, „ROBOTNIK PIOTRKÓWSKI“ Piotrków Tryb. ul. Pilsudskiego 64, „ROBOTNIK RADOMSKI“ Radom, ul. Kelles-Krauz 1, „ROBOTNIK POZNAŃSKO-POMORSKI“ Poznań, ul. Stroma 24, „ROBOTNIK BIAŁOSTOCKI“ Białystok, Rynek Kościuszki 29, „ROBOTNIK WILEŃSKI“ Wilno, ul. Dąbrowskiego 12 CENY OGŁOSZEŃ: Za wiersz wys. 1 mm, w tekście gr. 70, zwyczaj. gr. 50, miejsca zastr. gr. 90, lekarskie gr. 35, nekrologi do 60 mm. gr. 30, powyżej 60 mm. gr. 40, drobne za wyraz gr. 20. Poszukiwania pracy gr. 5 za wyraz. Nasza rubryka — bezpłatnie. Komunikaty, tabelarycz. zł. 1. Układ ogłoszeń tekstowych i zwyczajnych 6-szpaltowy. Za treść ogłoszeń Redakcja nie odpowiada.

# Rewelacyjne doniesienia dziennika min. Ciano Hitler chciał zagarnąć Gdańsk, Pomorze, Małopolskę i węzeł bogumiński

Jak donosi rzymski korespondent „Kuriera Warsz.“, organ min. Ciano „Il Telegrafo“ poświęca Polsce długą korespondencję z Warszawy i artykuł wstępny pod tytułem „Quo Vadis Polonia?“ (użyty niedawno przez Goebbelsa). Artykuł ten posiada znaczną wartość, gdyż po raz pierwszy demaskuje istotne zakusy „Trzeciej” Rzeszy wobec Polski.

Istnieje ścisła zależność, czytamy — między problemem Kłajpedy i Gdańska. Zajęcie Kłajpedy przez Rzeszę i odepchnięcie Litwy od Bałtyku wprowadza w grę problem polskiego wyłotu do morza, gdyż wysunięta przez Niemcy kwestia Gdańska przyniesie w skutkach rozwiązanie problemu t. zw. polskie go korytarza. Problem ten zaś wcześniej czy później wyłoni kwestię kolei strategicznej Gdynia-Słask i całej polskiej granicy południowo-zachodniej. Powyższa kolej znajdująca się obecnie w rękach Polski czyni je dynamiczną eksportacyjną bochatnią złóż węgla, czy nafty w prowincjach południowych, oraz wyzyskania przez miast ciężkiego i wojennego znaczenia w t. zw. trójkącie bezpieczeństwa. Niemcy wprowadzili od dawna już dążyć do opanowania tej niezwykle ważnej linii kolejowej, a przede wszystkim po Monachium i dlatego posunęli się ku Morawom (Zagłębie Czeszyńskie z Boguminem), kraju który znajduje się na skrzyżowaniu granicy Śląska niemieckiego, Polski i Moraw, a stanowi klucz między Europą Środkową i Północną. Jednakże min. Beck nie zważając zgłosił się po swoją część przy rozbiórce Czechosłowacji i Niemcy wówczas ustąpiły. Polska le dwie opanowały Zaozię wzniosła tam potężne linie obronne przeciwko ewentualnym atakom, któreby uniemożliwiły wejście z niemieckiego Śląska, lub opanowanej przez Niemcy Czechosłowacji.

„Dziś — ciągnie „Il Telegrafo“ — gdy wraz z ogólną sytuacją polityczną dojrzały problem Gdańska i korytarza, jest rzeczą naturalną, że Niemcy powtarzają dawną próbę. Zbyt interesuje ich sprawa kontroli nad węzłem komunikacyjnym, tak pierwszorzędnie znaczącym, jak Bogumini. Jeśli Niemcy dojdą do władania tym krajem, Berlinowi przyjdzie z nadzwyczajną łatwością wyzyskanie bramy morawskiej, jako dostępu do Ukrainy i t. zw. Galicji.“ Organ min. Ciano w ten sposób, mimo woli, zdemaskował najtajniejsze zamiary drugiego alianta. Obecnie świat uzyskał potwierdzenie, że na 6 miesięcy przed sojuzem polsko-brytyjskim Niemcy uważały już swój układ z Polską za świsstek papieru i przygotowywały przeciw nam plany agresywne; że odrzucone przez Warszawę zakusy Berlina zmierzają wbrew klamliwej interpretacji oficjalnej Niemiec, do odepchnięcia Polski od Bałtyku, a nawet do zamachu na terytorium, nazwane przez „Il Telegrafo“ archaicznie „Galicją“.

## Budowa nowych fortyfikacji na wschód od Renu Katastrofa linii Zygfryda „Groźne” forty i kazamaty zniszczone przez wodę

Mimo wysiłków propagandy niemieckiej, która usiłuje oddziaływać na opinię szarego człowieka z zachodu, malując grozę fortyfikacji niemieckich nad Renem, okazuje się, że słynna linia „Siegfrieda“ nie jest narazie wiele warta. Budowane pośpiesznie umocnienia, nie mają dostatecznej trwałości, by oprzeć się działaniu nowoczesnego ognia artyleryjskiego. „Kruczość“ tych linii wykazała ostatnia powódź w dolnym Renu. Groźne „forty“ i kazamaty, które znalazły się przez kilka dni pod wodą, wykazały na całej tej przestrzeni tak poważne uszkodzenia, że trzeba na gwałt przystąpić do ich naprawy.

Do Paryża napływają coraz to nowe sensacyjne szczegóły, dotyczące katastrofy linii Zygfryda. Ponieważ niektóre gazety niemieckie nazwały wszelkie wiadomości o zalaniu fortyfikacji wyniszczeniem nienawisli antyniemieckiej jedno z pism paryskich opublikowało doskonałe fotografie, wykazujące, że „Istotnie fortyfikacje zostały zniszczone.“

Jak się obecnie okazuje, wyznaczone dowództwo wojskowe Niemiec już od września roku ub. ostrzegało przed zbyt pochopną budową fortyfikacji. W wielu miejscach nie prze-

prowadzano wcale badań geologicznych. Jeden z znanych gen.ów niemieckich miał się wyrazić, że „co nagle to po diable“. Były wypadki, że w schronach betonowych płyty betonowe nie wytrzymały ciężaru ciężkich dział fortecznych i działa te przebiegały pod stawy i wpadały do wody. W ogóle, zdaniem kół fachowych, budowa linii Zygfryda jest jedną wielką katastrofą.

Budowę powierzono obecnie kółkom wojskowym, a były kierownik budowy fortyfikacji, inż. dr. Todt, doskonały konstruktor autostrad, lecz niefortunny budowniczy linii obronnej, popadł w nielaskę i wysłany został do Hiszpanii, aby tam budował szosy.

Najciekawsze jest, że wyższe dowództwo niemieckie nie liczy już na możliwość obrony wybrzeży Renu i polecało podobno w odległości

# Siły zbrojne W. Brytanii liczą obecnie 750.000 żołnierzy w czynnej służbie i 2.000.000 ochotników w służbie pomocniczej

Ustawa o powszechnej służbie wojskowej w Anglii — jak wiadomo — otrzymała w tych dniach sankcję królewską i stała się w ten sposób obowiązującą ustawą. Według obliczeń kół wojskowych, po przeprowadzonym poborze, w końcu bieżącego roku armia brytyjska będzie liczyć ponad milion żołnierzy. Armia regularna, wraz

z rezerwami, wyniesie 365.000 żołnierza. Armią terytorialną 340.000. Obrona przeciwlotnicza 115.000. rekrucją 200.000. W tych obliczeniach nie jest uwzględniona potężna marynarka wojenna. W chwili obecnej przed pierwszym poborem siły zbrojne W. Brytanii liczą 750.000 ludzi wyliczonych. Poza armią lądową należy wziąć pod uwagę siły marynarki wojennej, które wynoszą 110.000 ludzi (zostaną podniesione do 113.000) oraz 10.000 marynarzy w rezerwie. Korpus ochotniczy rezerwy marynarki będzie w najbliższym czasie powiększony o trzy dywizje. Korpus lotniczy liczy obecnie 93.000 ludzi i również zostanie powiększony do 118.000.

Siły pomocnicze liczą obecnie już dwa miliony zgłoszonych ochotników mężczyzn i kobiet. Stosownie do nowych zarządzeń, będą stworzone rezerwy, liczące

milion ochotników do pracy pomocniczej. Pomocniczą służbą sanitarną liczy już 100.000 kobiet ochotniczek. Tworzy się również korpus kobiecej armii lądowej.

## Wierność dla hasel głoszonych przez Masaryka

Związek Czechów i Słowaków, zamieszkujących w Jugosławii, na swoim zebraniu uchwalił ostatnio rezolucję, wyrażającą ból z powodu sytuacji, w jakiej znajdują się zarówno Czesi, jak i Słowacy pod okupacją niemiecką. Związek słu- buje wierność ideałom i hasłom, głoszonym przez Masaryka i narodowego bohatera słowackiego Stefaniaka.

# Palestyński wulkan

## Akcja terrorystyczna skrajnych grup żydowskich i arabskich

W związku z poniedziałkowym zamachem w jednym z kin arabskich w Jerozolimie policja nakazała zamknięcie wszystkich sal widowiskowych.

Jak się zdaje, dwa zamachy terrorystyczne były dziełem Żydów. Śledztwo ustaliło, że sprawcy masakry, jaka nastąpiła w poniedziałek rano w jednej ze wsi położonych pod Jaffą, gdzie liczba ofiar

wyniosła 10 osób, w tym 5 zabitych, byli ubrani po europejsku i mówili językiem hebrajskim. Zamach w kinie arabskim przyniósł znowu 21 rannych. Jest to, jak należy przypuszczać, początek akcji terrorystycznej, zalecanej przez organizację żydowskie, nazajutrz po ogłoszeniu „Białej Księgi“.

Z drugiej strony donoszą o uisławianach powstańców arabskich

ponownego utworzenia uzbrojonych grup terrorystycznych. Wysłannicy przewódców powstania zebrali już 1500 wieśniaków w Samarii i w okęgach południowych. Natomiast umiarkowana partia arabska w dańszym ciągu nawołuje do spokoju.

Wczoraj w siedzibie Naszambiego odbyło się posiedzenie z udziałem 150-ciu wybitnych przedstawicieli arabskiej „Partii Obrony“, na którym uchwalono rezolucję, przyjmującą formalnie Białą Księgę i potępiającą terror jako sprzeczny z wolą większości arabskiej kraju.

Narodowa rada żydowska i organizacja „Agudath Israel“ wy-stosowały do Ligi Narodów memorandum, protestujące przeciw „Białej księdze“ brytyjskiej. Stosowanie oporu jest nadal hasłem Żydów, przede wszystkim zaś młodzieży. Odpowiedzialne koła żydowskie wzywają jednak do spokoju skrajne żywioły.

# Sprawa wysp Alandzkich

## Stanowisko Szwecji wobec sprzeciwu Sowiełów

Szwedzki minister spraw zagranicznych Sandler, który w drodze powrotnej z Genewy przybył do Malmoe, oświadczył przedstawicielowi szwedzkiej agencji telegraficznej w sprawie wysp Alandzkich co następuje: „Nie należy u-

mniejszać znaczenia trudności, jakie wywołało w Radzie Ligi Narodów życzenie Sowiełów odroczenia tej sprawy. Nie oczekiwałem takiej sytuacji. Sprawozdanie opracowane przez przedstawiciela Belgii stwierdzało zgodę mocarstw-sygnatariuszy konwencji z r. 1921 na remilitaryzację wysp. Co więcej, państwa takie, jak Wielka Brytania, Francja, Polska, Dania i Lotwa, potwierdziły tę zgodę i poza Ligą Narodów. Raport stwierdził również, że prawa mieszkańców wysp Alandzkich zostały zabezpieczone w planie, przedstawionym Radzie Ligi. Z rozmaitych stron podkreślano, że urzeczywistnienie planu przyczyni się do bezpieczeństwa na Bałtyku. Decyzja Rady Ligi Narodów nie wpływa na zmianę stanowiska Rządu szwedzkiego. Plan, dotyczący wysp, zmierza jedynie do neutralności i niepodległości, tak

wyrażnie ujawnionych w ostatniej odpowiedzi na propozycję paktu o nieagresji“.

# Węgierska komedia wyborcza

W Budapeszcie ogłoszono wyniki z 176 okręgów wyborczych na ogólną ich liczbę 260. Partia rządowa otrzymała 113 mandatów, zjedno zona partia chrześcijańska — 4, węgierscy narodowi „socjaliści“ — 32, partia drobnych rolników — 8, partia wolności obywatelskiej — 5, socjalni demokraci — 8. Uzupelniające wybory muszą się odbyć w 6 okręgach. Według dotychczasowych wyników partia rządowa ma 39 proc. mandatów narodowi „socjaliści“ — 20 i pozostałe grupy — 11 procent. Wszyscy ministrowie oczywiście zostali wybrani.

Jak już poinformowaliśmy naszych czytelników, wybory odby-

ły się na podstawie specjalnej ordynacji wyborczej, która miała zniszczyć opozycję przy niesłychanym terrorze powolnego dla „Trzeciej” Rzeszy Rządu p. Telegy'ego.

# Angielska para królewska w Kanadzie

Angielska para królewska zakończyła pierwszą połowę podróży kanadyjskiej i po krótkim pobycie w mieście Victoria, stolicy stanu Brytyjska Kolumbia, udaje się w drogę powrotną na wschód.

## Kto chce wojny-Hitler Kto chce zarabiać — Krupp Kto ma się krwawić — robotnicy

Jak donoszą z Zagłębia Saary, nie ma jednej nocy, aby na budynkach kopalnianych czy fabrycznych nie pojawiały się napisy następującej treści: „Kto chce wojny — Hitler“, „Kto chce zarabiać — Krupp“, „Kto ma się krwawić — robotnicy“, „Nie chcemy wojny“, „Prez z nową rzezią“, „Nie będziemy więcej mięsem armatnim“.

## Lotniska niemieckie na Słowacji

Według wiadomości, pochodzących z pewnego źródła, Niemcy utworzyli ostatnio wzdłuż północnej granicy słowackiej szereg lotnisk. M. in. jedno z większych lotnisk znajduje się w okolicach Kezmarku, inne zaś w rejonie Rożemborku. Pod Kezmarkiem stacjonowane są ciężkie bombowce niemieckie, rozwijające szybkość o-

kolo 550 klm. na godzinę. Jak wiadomo, jednym z argumentów, którym posługują się Niemcy w uzasadnieniu zaboru ziem czecho-słowackich, był zmyślony zresztą fakt obecności eskadry sowieckich na terenie Czechosłowacji, zagrażających Rzeszy. Tym razem mamy do czynienia z faktem nie zmyślonym...

## Czechy pod okupacją

Najstarszy czeski teatr w Pradze, tak zw. Teatr Stanów, założony w r. 1783 przez hr. Nostuca, przejdzie z początkiem nowego sezonu teatralnego pod wyłączny zarząd niemieckim. W ten sposób ok. 900 tys. Czechów posiadają będzie 2 reprezentacyjne teatry (Teatr Narodowy i Teatr Miejski), a około 100 tys. Niemców również 2 reprezentacyjne teatry (Teatr Nowy oraz Teatr Stanów). Teatr Stanów jest obok czeskiego Teatru Narodowego najważniejszą czeską placówką kultury teatralnej stolicy. Niemcy uzasadniają swój krok tym, iż teatr ten należał kiedyś do nich.



# Refleksje

## Kłopoty Komisji Wyborczych

Kłopoty Komisji Wyborczej w Kielcach, która bezskutecznie już dziesięć dni liczy głosy po przeprowadzonych wyborach i w żaden sposób nie może się ich odpowiednio doliczyć, przypominają mi wypadek z dalekiej przeszłości.

W okręgu chrzanowskim kandydowali do Parlamentu przed wojną: socjalista; ks. Stojalowski, znany działacz ludowy, i dwaj przedstawiciele Koła Polskiego. Wedle obowiązującej wówczas ordynacji każdy okręg wybierał dwóch posłów, z których jeden, jako reprezentant „większości”, musiał otrzymać 51% głosów, a drugi co najmniej 26%, jako reprezentant mniejszości. W razie nieosiągnięcia wymaganych powyższych proporcji, następował wybór „ponowny”, a gdy i ten nie dawał rezultatu — wybór „ściślejszy” z pośród trzech kandydatów, którzy otrzymali największe ilości głosów.

W Chrzanowie — w pierwszym głosowaniu — na kandydata socjalistycznego padło okragło 6.500 głosów; na ks. Stojalowskiego — 6.000, a na kandydatów Koła Polskiego: na jednego 1500, a na drugiego 1000.

Mimo szalonej presji, stosowanej przez polskiego młodzieńczego starostę dla którego rezultat wyborów miał być pewnego rodzaju „egzaminem” z jego „zdolności” administracyjnych, — mimo znanej galicyjskiej „kierbaszki wyborczej” — wybory „ponowne” dały tylko bardzo drobne odchylenia w formie straty około 1000 głosów sędziedza Stojalowskiego na rzecz oficjalnych kandydatów „Kola”.

Nazywano się to wówczas, że „myśl narodowa torowała sobie drogę do zwycięstwa”. Ponieważ jednak — wedle tych rezultatów — nie przeszedłby do wyborów ściślejszych przede wszystkim jeden z kandydatów „Kola”, o którego głównie chodziło — „myśl narodowa” musiała utorować sobie drogę poprzez te wszystkie przeszkody.

Głosowano wtedy urzędowymi kartkami, na których odbijano pieczętami nazwiska kandydatów, by w ten sposób uchronić się od ewentualnych błędów przy pisaniu nazwisk.

Ksiądz Stojalowski rozdał po wszystkich wsiach pieczętke z napisem dużymi literami: „STOJAŁOWSKI”. Komisja Wyborcza, po wysłuchaniu opinii „eksperta” — orzekła, że nad dużym „i” nie powinno być kropki. Wobec tego wszystkie głosy, oddane na Stojalowskiego z przekłętą kropką nad „i”,

w liczbie około 4.500, UNIEWAŻNIONO — tak, że w ten sposób spadł on na czwarte miejsce — i do wyboru ściślejszego doszli tylko: socjalista i dwaj kandydaci Koła Polskiego.

Rozgorączony ksiądz Stojalowski wydał odezwę z wezwaniem do głosowania na kandydata socjalistycznego.

„Myśl narodowa” nie zrezygnowała jednak i w dalszym ciągu pracowała wytrwale nad zwycięstwem. Mimo usuwania mężów zaufania z lokalów wyborczych; mimo wrzucania kart głosowania — zamiast do urny — do pieca, gdzie je później masowo znajdowano; mimo — jak się dziś mówi — uskutecznionych „koniecznych korektur” — wedle relacji członków komisji miejscowych, **SOCJALISTA OTRZYMAŁ 7.500 GŁOSÓW.**

Nazajutrz jednak, kiedy dzienniki podały nazwiska wybranych kandydatów i liczby zdobytych przez nich głosów, z OKRĘGU CHRZANOWSKIEGO ZAMIESZCZONO TYLKO LAKONICZNA NOTATKĘ, ŻE WYBRANI ZOSTALI KANDYDACY KOŁA POLSKIEGO — BEZ PODANIA LICZB GŁOSÓW, KTÓRE NA NICH PADŁY.

Minał dzień i drugi i trzeci — zaczęto się już niecierpliwie i publicznie domagać danych z wyborów chrzanowskich, a Komisja Wyborcza ciągle liczyła... Ogłoszono wyniki wyborów z całej Galicji i z całej Austrii, a w Chrzanowie Komisja Wyborcza ciągle jeszcze w milczeniu pracowała, sumowała i mowila się, nie mogąc się jakoś doliczyć.

Zrobił to dopiero w parlamencie sprawozdawca wyborów, poseł Marek, który na podstawie aktów stwierdził, że w Chrzanowie w poszczególnych protokółach — w liczbach głosów, oddanych na socjalistycznego kandydata — trzeba było wykreślić z trzechcyfrowych liczb dwie pierwsze i dopisywać je przed jednostkową cyfrą głosów, oddanych na kandydatów oficjalnych — i że trzeba było cały szereg protokółów przepisywać na nowo, a wszystko to przecież wymagało... długiego czasu i dużego mozół.

Od tej też chwili boje się zawsze wszystkich „trudności”, które nasuwa obliczanie wyników wyborczych. A obliczanie to doprawdy nie jest „jakie trudne, jeśli się go tylko nie chce — powiedzmy delikatnie... KOMPLIKOWAĆ innymi względami.

n. t.

## Na marginesie

### pewnego „sprostowania”

Otrzymałem „sprostowanie urzędowe” Polskiego Związku Zawodowego Metalowców (Z. P. 7 Z.), oddzielił Sosnowiec, za numerem 48-39. Chodzi o notatkę, zamieszczoną w naszym wydaniu, przeznaczonym specjalnie dla Zagłębia Dąbrowskiego. Tekst „sprostowania” nie odpowiada wymogom dekretu prasowego z d. 28 listopada r. 1938. Mimo to, chociaż mógłbym odstąpić cały tekst z powrotem do Sosnowca z prośbą o ściśle przestrzeganie przepisów — zamieszczam pełne sformułowanie oświadczeń p. p. „ozonowych” działaczy przemysłu metalowego w Sosnowcu (pisownia—bez zmiany):

#### „SPROSTOWANIE

W myśl art. 27-go prawa prasowego z dn. 27.XI.38r. Dz. U. R. P. 89, poz. 608, odnośnie do art. p. t. O. Z. N-ycy za obniżką plac rotacyjnych Zagl. - Dąbrowskiego prosimy o zamieszczenie niniejszego sprostowania:

Nie prawdą jest, że działacze OZN, na fabryce „Hulczyńskiego” w Sosnowcu namawiają robotników do zgody na obniżkę, grożąc im w razie nie zgodzenia się redukcją! Berezę.

Natomiast prawdą jest, że działacze OZN, kładą codzienny trud i starania o podwyżkę zarobków i warunków pracy na fabryce „Hulczyńskiego”.

Berezę natomiast straszą tylko tych, którzy działają w porozumieniu z międzynarodówkami, agenturami wrogich nam państw, i a szkodę Polski.

T. Mierzejewski.

Pomijam, jak wspominałem, pisownię. Muszę wszakże zwrócić uwagę, że

„straszenie Berezę” nie należy wcale do zakresu uprawnień p. p. działaczy „zawodowych” P. Z. Z. M. w Sosnowcu. Chciałbym też wiedzieć, czy formula:

„Berezę natomiast straszą tylko tych, którzy działają w porozumieniu z międzynarodówkami, agenturami wrogich nam państw, na szkodę Polski”.

odnosi się do faszyzmu międzynarodowego? Jeżeli tak, to jeszcze... pół b'edy, ale nawet i w tym wypadku możeby

„straszenie Berezę” pp. „zawodowcy” z „Ozonu” postawili raczej... szefom wydziałów bezpieczeństwa.

M. NIEDZIAŁKOWSKI.

## ŚWIADECTWO CYFR...

Przeszło MILIARD złotych wkładów złożonych w P.K.O. daje społeczeństwu świadectwo, że jego dorobek jest pewny, bezpieczny i w każdej chwili do dyspozycji.

P. K. O.

PEWNOŚĆ — ZAUFANIE

# Kalthof

## Zatargi gdańsko-polskie

Z Gdańska piszą nam:

Zatarg o Gdańsk osiągnął pewien punkt szczytowy. Ale czy to już punkt najwyższy? W każdym razie wyraźnie można stopniowanie prowokatorskich wystąpień hitlerowców w Gdańsku. Po ataku na księgarnię i sztabadamy polskie w dniu rocznicy śmierci Piłsudskiego, nastąpił znany napad na dom polskich inspektorów celnych w Kalthofie, miejscowości leżącej na rzece Nogat naprzeciw Malburka, którego stary zamek stał się czymś w rodzaju „stolicy”

**Prywatny Zakład Naukowy im. H. JORDANA WE LWOWIE**  
UL. HERBERTÓW 1a (boczna Kadeckiej), przyjmuje WPISY na r. 1939-40 do koedukacyjnej szkoły powszechnej, do gimnazjum mekiego (z prawem publiczności) i do liceum humanistycznego.

Hitler-jugend (młodzieży hitlerowskiej). Ruch między Gdańskiem a Prusami Wschodnimi jest w tym miejscu bardzo ożywiony. Codzien nie około 3000 osób przechodzi przez most nad Nogatem, łączący Gdańsk z Prusami Wschodnimi. Setki aut ciężarowych mijają tędy, a szmugiel kwitnie w najlepsze. Kalthof jest tedy najważniejszą stacją celną na obszarze Gdańska.

Nigdy szmugiel nie był tak duży, jak od czasu objęcia rządów w Gdańsku przez hitlerowców. Sprowadzili oni przez granicę tysiące ekwipunków partyjnych, mundurów, aut, hełmów stalowych itp. bez cla. Gdańscy urzędnicy celni otrzymali od urzędu celnego w Gdańsku polecenie przepuszczenia tego wszystkiego. Wielcy szmuglerzy cieszyli się od początku bezkarnością, co było publiczną tajemnicą dla wszystkich.

Wreszcie Rząd polski, by nie być skazanym na wielkie straty finansowe, zmuszony był zaprowadzić porządek. I ustanowił na przejściach granicznych między Gdańskiem i Prusami Wschodnimi kontrolerów celnych. Postępowanie tych kontrolerów nie było nacechowane małostkowością. — Przeciwnie. By wykazać dobrą wolę władz polskich, Warszawa wyraźnie zezwoliła na bezcłowy przewóz z Rzeszy do Gdańska pewnych towarów o znaczeniu publicznym. Tak więc w ostatnich latach sprowadzono z Rzeszy do Gdańska bez opłat celnych prawie wszystkie auta osobowe, towary, pożarowe, dla senatu i gminy gdańskiej i innych gmin, auta przeznaczone napewno także dla partii hitlerowskiej.

Na jednym tylko punkcie kontrolerzy celni musieli być czujni, a to w interesie własnym, jak też woli przestrzeganiu traktatów międzynarodowych, mianowicie — nie mogli tolerować zbyt wybujałego szmuglu broni. Mimo to każde dziecko w Gdańsku wie, że bojówki partyjne, wbrew prawu międzynarodowemu, są uzbrojone od stóp do głów i że wraz z policją gdańską stanowią tylko oddziały armii Rzeszy.

Jest rzeczą bardzo znamionną, że oficjalnie zorganizowany terror w Gdańsku kieruje się dziś przede wszystkim przeciw kontrolerom polskim, których wytrwanie na tym ciężkim posterunku wymaga dzisiaj bohaterstwa. W Kalthofie czynnych jest stale 6 do 7 polskich kontrolerów celnych. Zachowują się oni spokojnie i wzorowo. Nikt nigdy nie miał powodu do skarg na nich. I po barbarzyńskim napadzie na nich, nawet hitlerowski sędzia gdański, chcąc usprawiedliwić „panujące wśród ludności kalthofskiej wzburzenie”, powołał się na nieprzychylnie zachowanie się ich wobec kobiet niemieckich. Jest to, oczywiście, śmieszne igrasstwo. Urzędnicy celni, od tygodni niepewni swego życia — byli już przed tym zamachu bombowe na nich i ich domy — mają naprawdę inne kłopoty.

Nastąpił wszakże ów — dla panów hitlerowców niezbyt „programowy” — strzał, oddany przez szofera polskiego auta dyplomatycznego w obronie własnej i urzędników. Strzał trafił przypadkowo przewodcę terrorystów Grübnera, sprowadzonego najwidoczniej do pomocy z Malburka.

Grübner był terrorystą po myśli Himmlera. On wielokrotnie przewodził napadom na polskich kontrolerów celnych. On jest „najstarszym” hitlerowcem w całej okolicy. Już w r. 1934 urządził on napady na socjalistycznych kolporterów ulotek wyborczych w wyborach gminnych, a trzech z nich chciał utopić w rzece Nogat. Również w r. 1935 prowadził kome-

ntę nad grupą terrorystyczną w mieście Neuteich, gdzie szczył na katolików i Żydów, a pewnego żydowskiego kupca i jego córkę krwawo pobili.

Ten oto Grübner urósł teraz na „męczennika narodowego”, Hitler polecił złożyć na jego grobie wieńiec w swym imieniu, Greiser zaś miał mowę nad grobem.

Polscy kontrolerzy celni pełnią znowu służbę na granicy Prus Wschodnich w Kalthofie. Ale już w Piekle, niedaleko Kalthofu, odbyły się demonstracje przed tamtejszym budynkiem polskich kontrolerów celnych. A fiaca antypolska w Gdańsku postępuje na ogół dalej. Polska słusznie żąda ochrony i bezpieczeństwa dla swych urzędników, czynnych w Gdańsku. I co na to „landrat” Andres, któremu ta funkcja podlega? „Danziger Vorposten” z 23 maja drukuje mowę Andersa o terrorze w Kalthofie. Czytamy tam:

„Dopiero ostatniej soboty (w dniu napadu) nie można było powstrzymać oburzenia ludności niemieckiej, która demonstracyjnie żądała, by polscy inspektorzy celni, którzy mieszkali w domu wymówionym ze względów policyjno - budowlanych, nareszcie zadośćuczynili temu wymówieniu, ponieważ ich zachowanie się wzbudza publiczne zgorszenie. Jednakowoż i tu nie było mowy o zagrożeniu spokoju i porządku, ani bezpieczeństwa polskich inspektorów, którzy nawet otrzymali glejst od żandarmerii gdańskiej (?)”

Któż nie zna metod, kryjących się za podobnymi gadaninami? Rzucano bombę na stację celną, ostrzeliwano dom celny i zdemolowano całe wnętrza, a wszystko to było tylko żądaniem — przeprowadzki! I ten co to mówi, ma sprawować naczelną kierownictwo władzy policyjnej i gwarantować bezpieczeństwo urzędników celnych? A Polacy mają mieć do niego zaufanie? Czy można w tych warunkach spodziewać się polepszenia sytuacji?

Ale Kalthof jest tylko wycinkiem z obrazu, malującego „stosunki sąsiedzkie”. Kalthof jest poniekąd symbolem przyrzeczeń hitlerowskich, ale także symbolem ciężkiego kryzysu, przeżywanego dziś przez Europę.

Kiedy hitlerowcy doszli w Gdańsku do władzy, to oświadczyli, że usuną proch z „beczki prochu”, jakim miał być Gdańsk. Byli tacy, co w ciągu 5 lat istotnie w to wierzyli. Ale gdańszczenie, którzy jak wykazały wybory z 1935 r. w większości swej są przeciwni hitleryzmowi, wiedzieli zawsze, co oznaczają rządy hitlerowskie w Gdańsku. Oni wiedzieli też, że po ujarzmieniu ich samych, terror skieruje się przeciw Polakom.

Ale głosy tych gdańszczyzan nie usłuchano... we właściwym czasie.

## Przegląd prasy

### „GDZIE SĄ PRAWDZIWE NIEMCY”

Pod powyższym tytułem na marginesie dyskusji, jaka toczyła się na łamach naszego pisma z artykułem p. Wiczorkiewicza w „Czar no na Białem” zabiera głos „Epoka”. Tygodnik ten zajmuje stanowisko podobne do naszego: wrogiem Polski nie jest lud niemiecki lecz hitlerizm i imperializm trwostw wielkofinansowych:

Z imperializmem niemieckim musimy walczyć do upadłego. Z narodem niemieckim, zasiedlającym całą niemal zachodnią granicę, musimy znaleźć drogę do porozumienia i znajdziemy ją w chwili, kiedy w Berlinie dojdzie do głosu lud niemiecki, a upadnie nie tylko brunatny reżym hitlerowski, ale i ci, co ten reżym stworzyli i którzy nim rządzą: Kruppowie, Thyssenowie, Donnersmarckowie, Deutsche Bank i Dresdner Bank. Reżym hitlerowski, panowanie wielkofinansowych trustów niemieckich jest równocześnie niebezpieczeństwem dla niepodległości Polski i plagą narodu niemieckiego. W walce z imperializmem niemieckim, w walce z Drang nach Osten nie jesteśmy przeciwnikami, ale sojusznikami ludu niemieckiego.

### WYBORY SAMORZĄDOWE.

Trzy pisma poświęcają artykuły wynikom wyborów samorządowych.

Włec „Gazeta Polska”, utyskując, że opozycja (jakby to jej było winą?) wprowadza politykę do samorządowych wyborów — wbrew faktom i cyfrom uporczywie fantazjuje na temat rzekomych sukcesów O. Z. N. i kłębki opozycyjnych partii:

OZN okazał się również w świetle walki politycznej, narzuconej mu na tym terenie przez opozycję, siłą i największą i najbardziej masową raz powszechną w kraju.

Jak wygląda ta „siła masowa i powszechna” O. Z. N. w kraju widać najlepiej czytelnicy na podstawie ogłoszonych cyfr.

„Polonia” demaskuje enuncjacje „Gazety Polskiej”

Nie wahamy się stwierdzić wobec całego szacunku, jaki na tych łamach żyjemy do... cyfr i faktów, że znacznie więcej i słuszniej za zwycięzców uważać się mogą socjaliści, niż „narodowcy”. Nie wątpiliw że pokonanym w wyborach ostatnich jest Ozon, mimo pewnych „sukcesów”, którymi oddana mu prasa usiłuje prawdziwy stan rzeczy zaciemnić.

Jeżeli chodzi o sukcesy wyborcze PPS, to są one niewątpliwie w całym szeregu miast, nie wyłączając nawet Wilna i Lwowa, gdzie ilość uzyskanych mandatów jest stosunkowo nie duża.

O reklamowanych sukcesach Stronnictwa Narodowego przez jego prasę pisze „Polonia”:

Stronnictwo to nie stanowił w masach robotniczo-pracowniczych żadnej poważniejszej przeciwwagi wpływom socjalistycznym. Dowodzą tego jasrawo wyniki wyborcze w taktiku ośrodkach przemysłowych, jak: Sosnowiec, Dąbrowa Górnicza, gdzie Stronnictwo Narodowe nie zdobyło ani jednego mandatu, jak Radom czy Zawiercie, gdzie osiągnęło ono za ledwie jeden, względnie dwa mandaty. Osoba i specjalną kartę w historii niedzielnych wyborów stanowi ten rozdział akcji wyborczej Stronnictwa Narodowego, o której oddanie mu pisma milczą, jak zakłate. Chodzi o sojusze wyborcze, zawarte w szeregu miast... Ozonem. Okazało się, że stronnictwo, które z bezkompromisowości anty-ozonowej jeszcze tak niedawno, bo np. podczas wyborów w Krakowie, czyniło swój sztandar wyborczy, obecnie szło do wyborów na wspólnych z Ozonem listach w takich miastach, jak: Zamość, Ostrowiec, Starachowice, Skarżysko-Kamienna, Rypin, Płońsk, Sochaczew, Sierpc, Wotomin i t. d.

S-EK.





